
گروه  علمی و آموزشی - پیش 
از ایــن، هیوندای توســان 2021 در 
تست های تصادف لاتین انکپ صفر 
ستاره ایمنی را کســب کرده بود، اما 
مدل بروزرسانی شده 2022 موفق به 
کسب سه ســتاره ایمنی از این مرکز 

شده است.
هیوندای توسان مدل 2021 برای 
عرضه در بازارهای آمریکای لاتین و 
کارائیب در تســت هــای تصادف و 
ارزیابی ایمنی مرکز لاتین انکپ صفر 
ســتاره از پنج ستاره ممکن را کسب 
کرد. خودروهای مــورد آزمایش در 
کارخانه های کره جنوبی و جمهوری 
چک شــرکت هیوندای تولید شــده 
بودند و به دو کیسه هوا مجهز بودند.

هیوندای توسان 2021 در زمینه 
محافظت از سرنشینان بزرگسال امتیاز 
50.23 درصــد، در زمینه محافظت از 
سرنشینان کودک امتیاز 5.34 درصد، 
در زمینه محافظت از افراد آسیب پذیر 
حاضر در جــاده مانند عابران پیاده و 
دوچرخه سواران امتیاز 48.40 درصد 
و در زمینــه تجهیزات و ویژگی های 
ایمنی موجود در خودرو امتیاز 6.98 

درصد را کسب کرد.
پــس از نتایــج ناامیدکننــده 
هیوندای توسان 2021 در تست های 
تصادف و ایمنی لاتین انکپ، شرکت 
هیوندای تصمیم گرفت تا تجهیزات 
پایه مدل 2022 را ارتقا داده و کیســه 
های هوای جانبی، کیســه های هوای 
پرده ای، کمربند ایمنی ســه نقطه ای، 
 )i-size( آی-سایز  علامت گذاری 
که اســتاندارد جدیــد اتحادیه اروپا 
بــرای صندلــی های کــودک مورد 
استفاده در خودرو است، سامانه مهار 
کودک، هشدار یادآور بستن کمربند 

ایمنــی برای مســافر جلو، ســامانه 
کنترل پایداری الکترونیکی و سامانه 
محدودیت ســرعت بــه مدل جدید 

افزوده شدند.
بر همین اساس، هیوندای مدعی 
معرفی خودرویی بهتر و ایمن تر شد 
و لاتیــن انکپ نیز به تازگی آزمایش 
توسان مدل 2022 را انجام داده است. 
مشــخص شــد که ادعای هیوندای 
درســت بوده و مدل جدید توســان 
موفق شده اســت تا سه ستاره ایمنی 

از پنج ستاره ممکن را دریافت کند.
هیوندای توسان 2022 در زمینه 

محافظت از سرنشــینان بزرگســال 
امتیــاز 82 درصد، در زمینه محافظت 
از سرنشینان کودک امتیاز 70 درصد، 
در زمینه محافظت از افراد آسیب پذیر 
حاضر در جــاده مانند عابران پیاده و 
دوچرخه ســواران امتیاز 48 درصد 
و در زمینــه تجهیزات ایمنی موجود 
در خودرو امتیاز 56 درصد را کســب 
کرده است که بهبود چشمگیر نسبت 

به مدل 2021 را نشان می دهد.
لاتین انکپ همچنین تجهیزات 
اختیــاری ماننــد ترمــز اضطراری 
اتوماتیک، ســامانه های پشتیبانی از 
رانندگی بین خطوط و تشــخیص لبه 
جــاده را نیز آزمایش کرده که همگی 
عملکــرد خوبی داشــته انــد، اما از 
آنجایی که به صورت آپشن ارائه می 
شــوند در امتیاز و کسب ستاره ایمنی 
نقشی نداشته اند. نتایج تست تصادف 
و ایمنــی هیونــدای توســان 2022 
توسط لاتین انکپ نشان می دهد که 
تجهیــزات و ویژگی های به کار رفته 
در یک خودرو تا چه اندازه می توانند 
به افزایش ایمنی در تصادفات و حفظ 

جان افراد کمک کنند.

گــروه  علمی و آموزشــی - 
محققان روشی نوین برای استخراج 
آب از هوا ابداع کرده اند تا هیدروژن 

بسازند.
بــا توجــه بــه روش نوینی که 
محققان برای تولید سوخت هیدروژن 
یافته انــد، دیگر راندن خودرویی که 
بــا هوا کار می کنــد، چندان عجیب 

نخواهد بود.
هیدروژنــی که با اســتفاده از 
الکترولیز ) با کمک آب و برق( تولید 
می شود یک جایگزین مناسب برای 
ســوخت های فســیلی است که دی 
اکسید کربن تولید می کنند. اما دستگاه 
های فعلی نیازمند قطعات پیچیده ای 
مانند فلزات نادر و دسترســی به آب 
خالص هستند و به همین دلیل رقابت 
برای دستیابی به ذخایر محدود و آب 

شرب ایجاد می کنند.
امــا محققان نمونــه اولیه یک 
الکترولیزگر جدید ابداع کرده اند که به 
جای آب مایع، رطوبت هوا را جذب 
می کند. به طور دقیق تر در این روش 
پــس از جذب رطوبــت، آب جمع 

آوری شــده به هیدروژن و اکسیژن 
تجزیه می شود. سوخت هیدروژن به 
دست آمده از این روش یک دستگاه 
را بــه کار انداخــت. پژوهشــگران 
دانشــگاه ملبورن اعلام کرده اند ایده 
نمونــه اولیه چنین ابــزاری به تامین 

سوخت هیدروژن در مناطق خشک 
و دورافتاده بــا کمترین تاثیرگذاری 
در محیط زیست کمک می کند. آنها 
در پژوهش خود توانســتند حتی در 
هوایی کــه رطوبت آن 4 درصد بود، 

فرایند الکترولیز را انجام دهند.
گانــگ کوین لی یکی از مولفان 
ارشــد پژوهش می گویــد: ما یک 
 DAE الکترولیزگر مســتقیم هوا یا
ابداع کرده ایم. این ماژول از الکترولیت 
گیرنده رطوبت هوا استفاده می کند که 
به طور مداوم در معرض اتمسفر زمین 
قرار دارد. چنین الکترولیتی پتانســیل 
زیادی برای تبدیل رطوبت هوا دارد و 
به همین دلیل هنگامیکه به یک مخزن 
انرژی تجدید پذیر متصل شود، برای 
فرایند الکترولیــز و تولید هیدروژن 

آماده خواهد بود.

گــروه  علمی و آموزشــی 
فنــی  دانشــگاه  پژوهشــگران   -
"دارمشــتات" در مطالعه اخیرشان، 
از توسعه یک هوش مصنوعی جدید 

خبر داده اند. 
با کمک ایــن هوش مصنوعی 
تازه توســعه یافته، در نهایت می توان 
جراحی هــا را در حالی که بیمار در 

فاصله دور است، انجام داد.
نگرانی در مورد کمبود پرسنل 
پزشــکی همچنان در سراسر جهان 
در حال افزایش اســت. نتایج برخی 
پژوهش ها نشــان داده اســت، تنها 
در هلنــد، کمبود پرســنل در بخش 
مراقبت های درمانی تا سال 2031 به 

135 هزار نفر خواهد رسید. 
ایــن کمبــود در کل بخــش 

مراقبت های درمانــی از جمله اتاق 
عمل احساس می شــود؛ اما کمبود 
پرســنل فراتر از هلند است. "انیربان 
 Anirban( پادهــای"  موخــو 
دانشــمند   ،)Mukhopadhyay
کامپیوتر دانشگاه فنی دارمشتات که 
اصالتا هندی اســت، در حال حاضر 
رهبــری یک گروه پژوهشــی را بر 
عهــده دارد کــه روی کاربرد هوش 
مصنوعی در پزشــکی تحقیقاتی کار 
می کنند. موخوپادهــای تأکید کرد: 
کمبود پرسنل پزشکی مشکل جهانی 
اســت که به ویژه کشورهای درحال 

توسعه را تحت تاثیر قرار می دهد. 
مــن بیش از 20 ســال در هند 
زندگی کرده ام و سیستم مراقبت های 
بهداشتی را در آنجا از نزدیک دیده ام. 

شــاهد از دست دادن جان نزدیکانم 
بوده ام، زیــرا کارکنان بیمارســتان 
نمی توانســتند دقیقا دریابند که یک 
بیمار بخش آی ســی یو چه زمانی به 

کووید-19 مبتلا شده است. 
جــدا از مراکز اصلی شــهری، 
این کشــور با کمبود شدید کارکنان 

باتجربه مواجه شده است.
وی معتقد است که فناوری هایی 
ماننــد ربات هــای جراحی و هوش 
مصنوعــی، نقش کلیدی در حل این 
مشــکلات دارند.  این نوع راه حل ها 
در حــال حاضر در حال گســترش 
هســتند. به عنوان مثال، بیمارستان 
ماســتریخت از ربــات داوینچــی 
استفاده می کند. ربات داوینچی یک 
سیستم جراحی اســت که از روش 

جراحی کم تهاجمــی برای معالجه 
افراد استفاده می کند. 

یک جراح با کنسولی کار می کند 
که تقریبا کاملا جدا از ربات اســت. 
بــا کمک یک هــوش مصنوعی که 
دســتورهای جراح اصلــی را درک 
می کنــد و با اتصال به شــبکه پایدار 
اینترنت در کنار بالین بیمار، کار خود 
را انجــام می دهد، در نهایت می توان 
حتــی زمانی که بیمــار در فاصله ای 
دور از پزشک اســت، جراحی ها را 

انجام داد.
هــوش مصنوعــی )AI( که 
توســط گروه پژوهشــی دانشگاه 
فنی دارمشــتات توسعه یافته است، 
می تواند به پرسنل کم تجربه در انجام 
غربالگری ها و حتی برخی کارها در 
هنگام عمل جراحــی همراه با یک 

متخصص از راه دور، کمک کند.
موخوپادهــای تأکیــد کرد: با 
یک اتصال اینترنتــی پایدار، هوش 
مصنوعی جدید می تواند به بیماران 
ساکن مناطق روســتایی در سراسر 

جهان کمک کند.
به گفته پژوهشــگران دانشگاه 
فنی دارمشــتات، هوش مصنوعی بر 
اساس شکل ها )به جای پیکسل ها( 

کار می کند.
 در دنیای پزشکی، معمولا باید 
به حجم بســیار محدودی از داده ها 
بسنده کنیم و هیچ دو جراحی کاملا 

شــبیه هم نیســتند. هوش مصنوعی 
که به پیکســل ها نــگاه می کند باید 
فضای جســتجوی زیادی را پوشش 
دهد؛ اما اگر دانش شــکل اندام ها و 
بافت هــا را در الگوریتم هــای خود 
قرار دهیم، فضای جستجو را کاهش 
می دهیم. به این ترتیب، برای داشتن 
تصویــری خوب از اســتخوان ها و 
ساختارهای بدن و دانستن وضعیت 
 بیمــار، بــه اطلاعات زیــادی نیاز 

ندارید.
هوش مصنوعی توسعه یافته در 
دانشگاه دارمشــتات می تواند برای 
اهداف غربالگری از جمله پشتیبانی 
از پرســنل کم تجربــه در مناطــق 
دورافتــاده در کشــورهای درحال 

توسعه استفاده شود. 
در بخش های روســتایی هند، 
چین و آفریقا، ممکن اســت کمبود 
شــدید پزشــک وجود داشته باشد، 
اما شــبکه های تلفن همراه در مناطق 
دورافتــاده وجود دارنــد که امکان 
استفاده از این هوش مصنوعی جدید 

را فراهم می کند.
مصنوعی  هــوش  همچنیــن 
بــرای جراحی های با دقت بالا مانند 
جراحی های مغز و اعصاب یا هنگام 
قــرار دادن پروتزهای شــنوایی در 
گوش داخلی که حاشــیه خطا اغلب 
زیر میلی متری اســت، مفید اســت. 
قبــل از قرار دادن پروتــز، ابتدا باید 

جمجمه باز شــود تا ببینیم آناتومی 
بیمار چگونه است. 

ایــن ضــروری اســت، زیرا 
جراحــی واقعی باید با دقت بســیار 
انجام شــود. چندین مسیر عصبی به 
سمت گوش وجود دارد که نباید آنها 
را لمس کــرد. در غیر این صورت، 
 می توانــد بیمــار را تا حــدی فلج 

کند.
ربات هــای جراحــی، دقیق و 
کم تهاجمی هســتند، اما این ربات ها 
باید بدون هیچگونه دید مســتقیمی 
هدایت شــوند. ما در اینجا با مشکل 
مــرغ و تخــم مرغ روبرو هســتیم، 
زیرا هــوش مصنوعــی ناوبری به 
داده هــای آموزشــی نیــاز دارد و 
ربــات نیز برای هدایــت، به هوش 
مصنوعــی آموزش دیده نیــاز دارد. 
راه حل پژوهشــگران، اســتفاده از 
اســکن توموگرافی کامپیوتری سر 
قبــل از عمل بــرای آموزش هوش 
مصنوعی است. این اجازه می دهد تا 
مسیرهای عصبی بر اساس داده های 
کمــی درک شــوند. موخوپادهای 
پیش بینی می کند که طی ســال های 
آینده، دنیای پزشــکی از راه حل های 
تقویت شده با هوش مصنوعی برای 
طیف گســترده ای از اهداف استفاده 

خواهد کرد.
نکاتی درباره ربات "داوینچی"
ربــات  گفــت  می تــوان 

 )d a Vi n c i ( " ینچــی و ا د "
اســتانداردترین ربات جراح است و 
برای اعمال جراحی مناســب است. 
داوینچی دستگاهی بین ربات و ابزار 
پزشــکی است که تحت کنترل کامل 
جراح قرار می گیرد. پیشــرفت هایی 
که این ربات داشــته است، شگفت 
انگیــز هســتند. اســتفاده از ربات 
داوینچی در جراحی باعث می شود 
کــه جراحی بــا دقتی بــالا و تنها با 
چند برش کوچک انجام شــود. این 
به این معناســت کــه خونریزی و 
احتمال عفونــت این جراحی کمتر 
اســت و بهبودی ســریع تر حاصل 
می شــود. ربات "داوینچی" مجهز 
بــه چهار بــازو اســت و می تواند 
برای برش بافت مورد اســتفاده قرار 
گیــرد و از طریــق دوربین 3 بعدی 
 خــود، از درون بــدن فیلمبرداری 

کند.
جراحی رباتیــک یا جراحی با 
کمک ربات، پزشکان را قادر می سازد 
تا انــواع مختلفی از اقدامات پیچیده 
را در مقایســه با روش های جراحی 
معمولی، بــا دقت، انعطاف پذیری و 
کنترل بیشتری انجام دهند. جراحی 
رباتیک معمولا جراحی کم تهاجمی 
اســت. این ربات ها ضمــن ایجاد 
برش های بســیار کوچک تر از آنچه 
که بــه طور معمول و ســنتی انجام 
می شــود، به جراحان اجازه می دهند 

تا با دقتــی باورنکردنی کار خود را 
انجام دهند.

بیمارســتان های  از  بســیاری 
ایــالات متحده و اروپــا از فناوری 
جراحی رباتیک اســتقبال کرده اند. 
پرکاربردتریــن سیســتم جراحــی 
رباتیــک بالینــی شــامل بــازوی 
دوربین دار و بازوهــای مکانیکی با 
ابــزار جراحی متصل به آنها اســت. 
جراحان، بازوهــا را در حالی که در 
کنسول رایانه ای نزدیک میز جراحی 
نشسته اند کنترل می کنند. این کنسول 
به جراح نمایی بــا وضوح از ناحیه 
نشــان داده و همراه بــا بزرگنمایی، 
دید ســه بعدی از ناحیه جراحی نیز 
ارائــه می دهد و جــراح می تواند در 
حین عمــل بر کار دیگر اعضای تیم 
جراحی نیز نظارت کامل داشته و به 

آنها کمک کند.
جراحانی که از سیستم رباتیک 
اســتفاده می کنند تفاوت جراحی با 
آن نســبت به انجام جراحی توسط 
ابزارهای سنتی را درک خواهند کرد 
یکی از تفاوت ها دقت عمل بیشــتر 
با کمک ربات و مشــاهده بهتر ناحیه 
جراحی است. از مزایای این جراحی 
کم تهاجمی می توان به عوارض کمتر 
مانند عفونت کمتــر محل جراحی، 
درد و خونریــزی کمتــر،  بهبودی 
ســریع تر و جای زخم  کوچک تر و 

کمتر اشاره کرد.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
یوســف نوری در نشست تخصصی 
بــا اســاتید و صاحبنظــران حوزه 
معماری فضاهای آموزشــی کشور، 
گفــت: معماری یک نمــاد تمدنی 
اســت و کشــور ما نیز در این حوزه 
صاحب ســبک و به نوعی صاحب 

مکتب است.
وی با اشاره به اینکه موضوع حظ 

بصری و ســواد معماری در مدارس 
نیازمند مطالعات و بررسی های بیشتر 
است، افزود: هر طرح و برنامه ای در 
این زمینه باید حتماً پیوست فرهنگی 
داشــته باشــد و برگرفته از فرهنگ 
غنی ایرانی و اسلامی ما باشد. علاوه 
بر اینکه امروزه، پیوســت زیســت 
محیطــی، اجتماعی، پدافندی و.. نیز 

مدنظر است.

وزیر آموزش و پرورش با تاکید 
بر اهمیت معماری و طراحی مدارس 
و کلاس های درس در یادگیری دانش 
آموزان، افزود: نگاه جدید در عرصه 
تعلیم و تربیت از بعد انسان شناســی 
چهارگونه است: یک دیدگاه کودک 
را ابژه می داند، یکی کودک را سوژه 
می شناســد. در نگاه بالاتر کودک به 
عنوان کنشــگر اجتماعی است و در 

نگاه چهارم کودک همراه پژوهشگر 
نگریسته می شود.

نوری تصریح کرد: باید نیازهای 
دانش آمــوزان را در هــر دو زمینه 
ســخت افزار و نرم افزار بشناســیم 
و نــگاه دانش آمــوز را در طراحی 
فضای کالبدی محیــط یادگیری در 
نظر داشــته باشیم، لازم است به این 
ســمت حرکت کنیم، تا هویت ملی 
و محلــی را حفظ کــرده، ارتقا داده 
 و ایــن میــراث ارزشــمند را انتقال 

دهیم.
وزیر آمــوزش و پرورش بیان 
کرد: یک طرح علاوه بر اینکه زیبایی 
و هارمونی داشته باشد، باید بررسی 
شود آیا این طرح و فضا از بعد تربیتی 
برای دانش آموز خوشــایند است و 
چه تأثیری در پداگوژی و رسیدن به 
ســطوح بالای یادگیری دارد، توجه 
کنیم که سواد ما اسمی است اما باید به 
سواد مفهومی و عملکردی برسیم و 

فضا نیز زمینه ساز این موضوع باشد.
نوری با اشــاره به اینکه بحث 
محیــط یادگیری و فناوری به عنوان 
یکــی از ســه ضلع نظــام آموزش 
و پــرورش در تدویــن برنامه های 
درسی مدنظر قرار گرفته، خاطرنشان 
کرد: برنامه درســی دانش بنیان یک 
ســرش در ســنت و تمدن است و 
ســر دیگر آن در آینده است. از این 
رو بایــد الگوهای نوآورانه داشــته 
باشــیم و جریان هــای بلوغ فناوری 
 در آمــوزش و پــرورش را نیــز 

بشناسیم.
وزیر آمــوزش و پرورش ابراز 
امیــدواری کرد با وجــود بزرگان و 
اســاتید صاحب نظر حوزه معماری 
و طراحــی فضاهای آموزشــی، با 
تعامــل بیشــتر نوســازی مدارس 
دانشــگاه شــهید رجایــی بتوانیم 
 در ایــن زمینــه گام هــای مؤثری 

برداریم.

نوری وزیر آموزش و پرورش مطرح کرد؛

لزوم حفظ هویت ملی و محلی در 
معماری کلاس های درسی

وزیر آموزش و پرورش گفت: معماری یک نماد تمدنی است و کشور ما نیز در این حوزه صاحب سبک 
و به نوعی صاحب مکتب است.

وزیــر آمــوزش و پــرورش ابــراز امیــدواری کــرد بــا وجــود بــزرگان و اســاتید 
صاحب نظــر حــوزه معماری و طراحی فضاهای آموزشــی، با تعامل بیشــتر نوســازی 
مــدارس دانشــگاه شــهید رجایی بتوانیــم در ایــن زمینه گام هــای مؤثــری برداریم.
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هیوندای توسان 2022 در تصادف چه میزان قابل اعتماد است؟! 

رطوبت هوا به سوخت پاک تبدیل می شود

جراحی در مناطق دور افتاده به کمک ربات جراح و اینترنت


